- 1 -

陕西省煤炭工业协会文件
陕煤协会发〔2020〕2 号 签发：朱周岐

陕西省煤炭工业协会

关于印发《陕西省煤炭工业协会 2020 年

工作要点》的通知

各会员单位：

现将《陕西省煤炭工业协会 2020 年工作要点》印发你们，

请结合工作实际贯彻落实。

陕西省煤炭工业协会

2020 年 1 月 20 日

- 2 -

陕西省煤炭工业协会 2020 年工作要点

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，

是实现第一个百年奋斗目标，为“十四五”良好开局打下更好

基础的关键之年。2020 年，协会的各项工作要以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九

届二中、三中、四中全会精神，牢记为煤炭职工添福祉、为行

业发展鼓与呼的初心和使命，坚持稳中求进工作总基调，以助

力全省煤炭经济高质量发展为主线，以创建星级社会组织为目

标，充分发挥联系政府、配合行业、服务企业的桥梁纽带作用，

进一步提高协会凝聚力、影响力和综合实力，使协会能够真正

成为依法设立、自主办会、服务为本、治理规范、行为自律的

社会组织，为促进全省煤炭工业高质量发展作出更大贡献。

2020年协会的工作思路是：围绕一个目标、搞好三个服

务、建好五个平台，完成十项重点工作。“一个目标”，就是

通过努力，把协会建设成政府靠得住、企事业信得过、行业有

威信、国内有影响的星级社团组织；“三个服务”，就是为全

省煤炭行业服务、为政府相关部门服务、为会员单位服务；“五

个平台”，就是支撑协会服务的创新创优平台、学术交流平台、

思想政治工作研究平台、技术咨询平台、信息交流平台。

按照以上工作思路，2020年协会将重点开展以下工作：

- 3 -

一、积极创建星级社团组织。依据协会自身建设规划，按

照《陕西省行业协会商会评估指标及评分细则》，扎实细致地

做好各项基础工作，积极申报并力争通过 2020 年度陕西省社

会组织星级评估。

二、认真开展评审、评奖工作。

（一）会同陕西省应急管理厅、陕西省煤炭安全监察局认

真做好 2018～2019 年度陕西省煤炭安全高效矿井评审命名工

作。举办相关人员培训班，宣传《陕西省煤炭安全高效矿井评

审办法》，动员煤矿会员单位积极申报安全高效矿井。做好向

中国煤炭工业协会推荐、参与集中评审和现场抽查陕西区域煤

炭工业安全高效矿井工作。

（二）会同陕西省煤炭学会，做好陕西省煤炭工业科学技

术奖奖项设立在陕西省科学技术厅备案工作。并共同组织开展

第十届（2018～2019年）陕西省煤炭工业科学技术奖和优秀

科技工作者评选。

（三）会同陕西煤业化工集团有限责任公司，以“新时代

煤炭行业职工思想政治工作的路径与方法”为主题，共同组织

开展陕西煤炭行业第十七次（2020 年）职工思想政治工作研

讨活动，并编辑出版陕西煤炭行业“助力陕西煤炭经济高质量

发展，献礼新中国成立七十周年”理论研讨文集——《思政方

略》。

（四）承办中国煤炭工业协会委托的陕西区域煤炭企业信

- 4 -

用等级评价初评推荐和年度复查工作。

三、深入开展调查研究工作。通过深入省内相关企业调研，

准确研判行业发展态势，反映企业合理诉求，撰写一批高质量

的调研报告，为政府决策提供参考。

四、竭力满足各方服务需求。积极顺应行业协会与政府脱

钩的改革要求，承接好政府转移职能，以《章程》许可、资质

范围和服务能力能够满足为前提，为政府相关部门和会员单位

提供精准化、精细化服务。与陕西省煤炭运销协会共同筹备成

立煤炭技术咨询经济实体，进一步提升服务能力。

五、召开煤炭企业“十四五”规划工作交流会。关注全国

煤炭行业“十三五”收官和“十四五”规划制定情况，结合全

省煤炭行业发展现状，适时召开煤炭企业“十四五”规划工作

交流会。

六、加强会员单位联络员队伍建设。巩固和扩大联络员队

伍，进一步规范管理，选树表彰一批工作成效突出的优秀联络

员，召开一次联络员工作会议，充分发挥联络员作用，不断密

切与会员单位的联系。

七、做好第四次会员代表大会前期筹备工作。成立筹备工

作领导小组，落实人员和职责。在走访调研的基础上，扎实开

展筹备工作，为规范召开换届大会提供保障。

八、着力办好网络和纸质媒体。精心编排、及时更新网站

和手机微信公众号信息，发布最新行业资讯、会员单位动态，

- 5 -

提高信息平台的社会关注度，为全省煤炭行业高质量发展营造

良好的舆论氛围。开展《陕西煤炭》杂志社会效益评价考核工

作，推动期刊自觉承担起传承科技成果、引领学科发展的使命

任务，建立健全把社会效益放在首位、实现社会效益和经济效

益相统一的体制机制。

九、编印《制度汇编》。在梳理已有制度的基础上，根据

工作需要和实际情况，遵循相关程序，制定、修订有关规章制

度，编印成册，供驻会工作人员在工作中查阅并遵照执行，以

增强担当精神、强化服务意识、夯实纪律作风、激发履责热情。

十、加大与同行业协会的工作交流。重点加强与中国煤炭

工业协会、西北和西南各省级煤炭行业协会的工作交流，并逐

步开展与华东、东北有关行业协会的联系，共同探索新形势下

煤炭行业协会改革发展的新路子。

本会：驻会领导 各部室

陕西省煤炭工业协会办公室 2020 年 1 月 20 日印发 共印 300 份